La verità è che Michele Antonio Fino non si limita a ritenere, come più o meno (non riesco a ritrovare la citazione) diceva Carlo Alberto Pisani Dossi, che «è cattivo letterato chi non scrive per i pochi», ma sceglie senz'altro di scrivere per i meno, ossia per quella alquanto ridotta schiera di romanisti che si è *ex professo* occupata di tali tematiche: ma d'altra parte assolutizza questo suo sparuto pubblico come una sterminata platea, e ammicca fiducioso a tale suo selezionatissimo auditorio intendendo che le persone che contano davvero e sanno di diritto romano non possono *ça va sans dire* non conoscere un frammento «celebre» come D. 6.1.46 (Paul 10 *ad Sab.*: *'eius rei, quae per in rem actio-*

*nem petita tanti aestimata est, quanti in litem actor iuraverit, dominium statim ad possessorem pertinet: transegisse enim cum eo et decidisse videor eo pretio, quod ipse constituit*<sup>7)</sup>).

Ed è d'altra parte perfettamente comprensibile, in tale distorta visione del diritto romano, che il libro di Michele Antonio Fino sia scritto al contrario, incominciando dalle critiche alle altrui teorie senza aver menomamente detto anzitutto che cosa si dovrebbe considerare essere in verità la transazione (per i giuristi romani o almeno per quanto riguarda l'autore). La cosa più buffa è che Michele Antonio Fino si mostra piuttosto intollerante se sono gli altri a procedere attraverso simili inversioni argomentative, cosicché a p. 33 nt. 46 egli dall'alto della sua perfezione può stigmatizzare un errore consimile che egli scorge in uno scritto di Alberto Burdese, stizzosamente redarguito sottolineando – sempre con una virgola in meno, qui indicata con la solita barra obliqua – che «... è, a mio modesto avviso, interessante notare come/ nell'economia del saggio, questo che sembrerebbe essere l'esito dogmatico dell'esame esegetico, preceda quest'ultimo». E che Alberto Burdese non si permetta più simili nefandezze ...

**10.b.γ)** Non troppo diversamente, se Michele Antonio Fino si associa sussiegosamente alle critiche della «superbia» che è stata «attribuita a Cuiacio», la cui statua lo mostra a Parigi «nell'atto di calpestare la Glossa» (p. 8 e nt. 24), egli appare almeno per tal verso da paragonare senz'altro al grande maestro «tolosano», e non solo per lo strame che la sua pedestre esegesi fa, come si è visto, del Digesto e del Codice di Giustiniano, ma soprattutto per una supponente sicumera ed una tracotante albagia che fanno impallidire l'immodestia di qualsiasi grande giurista del passato.